

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. – 3780
ANSWERED ON 24/03/2025

SMALL BUSINESS DEVELOPMENT IN 21 STATES

3780. SHRI BALASHOWRY VALLABHANENI:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that the Government has opened extension centres of National Institute for Entrepreneurship and Small Business Development in twenty one States to promote entrepreneurship;
- (b) if so, the details thereof along with the reasons for not opening such extension centre in Andhra Pradesh;
- (c) whether National Skill Training Institute (NSTI) Campus is mandatory; and
- (d) if so, the constraint faced by the Government to open NSTI Campus in Andhra Pradesh as it has been the demand of the State for many years?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (d) The National Institute for Entrepreneurship and Small Business Development (NIESBUD) is an autonomous Institute under the administrative control of the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE). The Head Office of NIESBUD is located at NOIDA, Uttar Pradesh, with 22 extension centres in 20 states.

NIESBUD extension centres were initially opened at National Skill Training Institute (NSTI) campuses located across the country. However, presence of an NSTI Campus is not mandatory for opening an Extension Centre of NIESBUD.

Further, an NSTI Extension Centre is operational at the “Andhra Pradesh Medical Technology Zone (AMTZ)” Campus in Visakhapatnam, Andhra Pradesh since August 2024 and a NIESBUD extension centre has also been co-located in the same NSTI extension centre recently.

State-wise details of the extension centres of NIESBUD as on date are placed at **Annexure-I.**

ANNEXURE-I**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY OF PART (a) to (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3780 ANSWERED ON 24.03.2025 REGARDING “SMALL BUSINESS DEVELOPMENT IN 21 STATES”**

The details of the extension centres of NIESBUD, State-wise as on date are as under:

Sl. No.	State/UT	Name of NSTI	Address of the Institute
1.	Andhra Pradesh	NSTI Extension Centre, Visakhapatnam	iHub, AMTZ Campus, Balacheruvu Rd, Siddeswaram, Nadupuru Reserve Forest, Visakhapatnam
2.	Bihar	NSTI(W), Patna	NSTI(W), WITI Campus, Dighaghat, Patna
3.	Goa	NSTI(W), Goa	New CoE Automobile Building, Farmagudi Govt. ITI, Farmagudi, Ponda, Goa
4.	Gujarat	NSTI(W), Vadodara	NSTI (W), Shanti Nagar, b/h Tarsali ITI, Tarsali, Vadodara
5.	Haryana	NSTI(W), Panipat	NSTI(W), Near N F L, G T Road, Panipat
6.	Himachal Pradesh	NSTI(W), Shimla	NSTI(W), SIEMAT Building, Adjacent to DIET Campus
7.	Jammu and Kashmir	NSTI(W), Jammu	NSTI(W), Bhour, Chatha Road, Near Reen Palace P.O Bhour District, Jammu
8.	Jharkhand	NSTI, Jamshedpur	Polytechnic Campus, Adityapur, Jamshedpur
9.	Karnataka	NSTI, Bengaluru	NSTI(W), NSTI for Women, Bengaluru
10.	Kerala	NSTI, Calicut	Govinda Puram, Kozhikode, Kerala
11.	Madhya Pradesh	NSTI(W), Indore	NSTI(W), Sukhliya Road, Nanda Nagar, Indore
12.	Maharashtra	NSTI, Mumbai	NSTI(W). Kashinath Dhuru Marg, Agar Bazar, Dadar (West), Mumbai
13.	Odisha	NSTI, Bhubaneswar	NSTI, 5th Floor Dharmapada Bhavan (NSIC-IMDC Building) IDCO Plot No. 6, Mancheswar Industrial Area, Bhubaneswar
14.	Punjab	NSTI, Ludhiana	NSTI, Gill Road, Ludhiana
15.	Rajasthan	NSTI (W), Jaipur	NSTI(W), Opposite KV No 03, Jhalana Doongri, Jaipur
16.	Tamil Nadu	NSTI, Chennai	NSTI, 10, Alandur Road, CTI Campus, Guindy, Chennai-32
17.	Telangana	NSTI, Hyderabad (Vidya Nagar)	NSTI ATI Campus, Vidyanagar, Opposite Shivam Temple, Hyderabad
18.	Uttar Pradesh	NSTI(W) Allahabad	NSTI(W), 6, New Katra Road, Allahabad
19.	Uttar Pradesh	NSTI (W), Noida	NSTI(W), D -1, Sector 1, NOIDA
20.	Uttar Pradesh	NSTI, Kanpur	NSTI, CTI Chouraha, Sanjay Nagar, Kanpur
21.	Uttarakhand	NSTI, Dehradun	Green Park Niranjapur, Majra, Dehradun
22.	West Bengal	NSTI, Howrah	NSTI Kolkata, Dasnagar, Howrah
